

*Meddelelser om rigsarkivet og landsarkiverne for årene 1956-1960. Udgivet af rigsarkivet. (Munksgaard, 1961). 215 s.*

I 1958 udsendte rigsarkivet »Meddelelser om rigsarkivet 1921-55«, og i 1960 kom et tilsvarende bind »Meddelelser om landsarkiverne 1921-55«. Dermed udfyldes på udmærket måde det gabende hul, der havde været i rækken af oversigter over arkivernes virksomhed, efter at udgivelsen var standset i begyndelsen af 20'erne. Det lovedes samtidig, at meddelelserne fra arkivvæsenet igen skulle bringes ind i en fast turnus med 5-årige beretninger.

Den første af disse, omfattende årene 1956-60, foreligger nu. Af den kan man iøvrigt udlæse baggrunden for, at udsendelsen af meddelelserne er kommet ind i faste rammer. Det skyldes at rigsarkivets sekretariat er blevet udbygget til en selvstændig afdeling, der bl. a. nu administrerer arkivets publikationer. Alle benyttede af de offentlige danske arkiver vil hilse med tilfredshed, at denne organisatoriske omlægning har resulteret i en fortløbende udgivelse af det værdifulde hjælpemiddel, som »Meddelelserne« er.

Det foreliggende bind er ordnet på samme måde som sine to forgængere med oversigter over almindelige og principielle arkivproblemer, der har trængt sig på i 5-års-perioden, personelle og bygningsmæssige oplysninger samt oversigter over tilvæksten i perioden. Det sidste er naturligvis det vigtigste for arkivernes benyttede, og et udmærket register gør det let at finde frem til de oplysninger om afleverede arkivalier, man måtte være interesseret i. Listen over afleveringer i årene 1956-60 omfatter bl. a. de mange arkiver fra besættelsestiden, som dr. Hæstrup og hans medarbejdere har indsamlet, og der findes desuden en særlig redegørelse for dette arbejde. – Endelig bringes i et tillæg en oversigt over de kassationsbestem-

melser, der gælder for de enkelte ministerier og embeder.

*H. P. Clausen.*

*H. V. Gregersen: Gotiske skriftprøver. fra sønderjyske arkivalier. (Skrifter, udgivne af Historisk Samfund for Sønderjylland, nr. 21, 1961). 70 s.*

Det må hilses med glæde, at de skriftprøver, H. V. Gregersen for et par år siden havde løbende som »føljeton« i »Sønderjysk Månedsskrift«, nu af det umådeligt flittige Historisk Samfund for Sønderjylland er udgivet samlet. Enhver, der har arbejdet med arkivalier, vil vide, at den gotiske skrift kan volde særlige vanskeligheder i det tyske sprog. Årsagen er vel først og fremmest, at den gætning, som undertiden spiller en vis rolle, når en ny skrift skal læres, her naturligt falder mange vanskeligt, især fordi stavemåderne ganske som på dansk kan variere. Gregersen opstiller en række typer på de arkivalier, den besøgende kan vente at finde i det sønderjyske landsarkiv, såvel officielle dokumenter, protokoller og regnskaber som private breve. Efter faksimilerne følger transskriptionerne samlet, idet hver af dem indledes med en historisk kommentar, der karakteriserer arkivalet og påpeger, hvad det kan ventes at byde den interesse-rede. Kommentaren indeholder desuden litteraturhenvisninger. Den udmærkede bog anbefales varmt både fag- og lokalhistorikere.

*Finn H. Lauridsen.*

*Grønland. Gengivelser af aktstykker og breve fra det 16. til det 20. århundrede. Ved Sune Dalgård. (Udgivet af Rigsarkivet. Munksgaards Forlag, 1960).*

Som de tre tidligere udkomne bind i serien af faksimileudgaver med prøver fra Rigsarkivets samlinger koncentrerer også dette sig om et særligt emne. Arkivar Sune Dalgård, der spe-